Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 06/2024

CONGRATULA O SENHOR JOEL MAJESKI

JUNIOR.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A presente homenagem é realizada por meio do Vereador Rogério

Schereder e tem como objetivo parabenizar o Senhor Joel Majeski Junior, um

dos organizadores dos eventos de motocicletas conhecidos como "trilhões",

que eleva a modalidade ao status de esporte.

Quando bem organizados e dentro da legalidade, esses eventos atraem

competidores de todo o Brasil, impulsionando o turismo em Santa Maria de

Jetibá, que passa a ser reconhecida nacionalmente. Todo incentivo ao esporte

é crucial para afastar os jovens e adolescentes das drogas. "Esporte é Vida".

As trilhas de moto em Santa Maria de Jetibá começaram no final da

década de 1990, quando alguns amigos se reuniram para se aventurar nas

trilhas da região. Entre esses pioneiros estavam Kae Peruzzo, Vava

Guimarães, Cleberson Holz (Clebim) in memoriam, entre outros. Eles saíam de

casa às 7h da manhã e voltavam às 19h, pilotando motos da época, como DT

180, XR 200 e XL 125. Inicialmente, exploravam trilhas na região de Santa

Leopoldina e Itarana, até que começaram a abrir trilhas em Santa Maria de

Jetibá-ES.

Rapidamente, o círculo de amizades nas trilhas cresceu e novas

pessoas se "viciaram" no mundo off-road. A partir de 2007, começaram a

organizar os famosos Encontros de Trilheiros em Santa Maria de Jetibá,

através do Trail Clube de Santa Maria de Jetibá (TRACSAMJ). Foram

realizados vários eventos por essa associação, que atualmente não está mais

ativa.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Com o tempo, o número de pessoas se reunindo nos finais de semana

para se divertir nas trilhas de moto aumentou, tornando o esporte muito

conhecido. Em 2012, formaram-se vários "grupos de trilheiros" em diversas

regiões, como Caramuru, Garrafão e São Sebastião, com cada grupo

organizando um Encontro de Trilheiros por ano. Desde então, o número de

participantes cresceu, passando de uma média de 200 pilotos para mais de

1.000 pilotos por evento.

Em meados de 2015, Joel Majeski Junior começou a fazer trilha,

enfrentando inicialmente muita dificuldade para se adaptar. De tanto cair e

quebrar a manete da moto, foi apelidado de "Manete". Hoje, ele trabalha no

ramo off-road, prestando serviços de divulgação para os eventos, fornecendo

materiais gráficos, camisas promocionais e muito mais. Ele apoia os

organizadores e auxilia em tudo que é necessário para que os eventos ocorram

de maneira correta e da melhor forma possível.

Atualmente, Santa Maria de Jetibá realiza em média cinco eventos de

trilhas por ano, cada um em um local diferente. Hoje, a cidade é considerada a

"capital dos trilhões", com muitos eventos, cada um oferecendo percursos e

atrações diferentes.

É uma honra parabenizá-lo pelos trabalhos e dedicação com este

município, sendo um incentivador do esporte, digno e merecedor de ter seu

trabalho reconhecido e incentivado por este Poder Legislativo, mediante sua

trajetória exemplar e de dedicação com seu brilhante trabalho.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e, sendo

aprovada, requeiro que seja enviada uma cópia ao homenageado, bem como

ao Poder Executivo Municipal, dando-lhes ciência do reconhecimento e da

justa homenagem prestada por este Legislativo.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 29 de maio de 2024.

ROGÉRIO SCHEREDER

Vereador/PODEMOS